北京师范大学人事处文件
师人通〔2012〕87号

关于2012年高校教师资格认定工作的通知
校内各有关单位：

接北京市教师资格认定工作办公室通知，北京市2012年秋季教师资格认定工作已经开始，结合我校实际，现将有关事宜通知如下：
    一、认定范围
      未达到国家法定退休年龄、具备《教师法》规定认定高校教师资格条件，2011年9月1日以前正式到校报到，在教育教学岗位工作的在编专任教师。

教辅人员、工勤人员、行政人员，不能认定高等学校教师资格。

二、申请者条件
     申请认定高等学校教师资格者须符合以下条件：须为中国公民身份，符合思想品德条件、学历条件和教育教学能力的条件。

1．遵纪守法，热爱教育事业，履行《教师法》规定的义务，遵守教师职业道德，年度考核合格；
     2．承担学校列入本科生教学计划、研究生培养方案的教学任务，且教学评估合格；

     3．具有大学本科及以上学历；

4．参加并顺利完成学校组织的岗前培训；
     5．具有“二级乙等”以上普通话水平测试成绩。具有教授、副教授专业技术职务（不包括其他系列高级专业技术资格），或具有博士学位者，普通话水平不做规定。
     6．身体健康，能很好履行本岗位工作职责。
三、工作程序
     1.个人申请。申请人登陆北京市教师资格认定网（网址：http://www.bjtcc.org.cn，点击左侧“申请认定报名”，点击“2012年秋季申请高校教师资格认定报名点此进入”，点击底侧“开始报名”。按照申请表填写说明认真网上填写《教师资格认定申请表》。请各位教师注意，网上报名时间为2012年9月10日至2012年9月23日。《教师资格认定申请表》和《申请人思想品德鉴定表》网上填报完毕后用B5纸自行正反面打印或双面复印。打印后和并附相关附件。附件材料包括：身份证、最高学历学位证书及普通话水平测试等级证书等证件原件。
    2．基层单位审核。由基层单位审核申请人申请资格、申请表内容及相关附件材料（可不报送人事处）。同时要结合实际给每位申请人填写申请表第二页（教育教学能力及以上各栏）及第三页申请人思想品德鉴定表。
     3．学校审核。请各单位务必于 9月24日 以前将申请人以下材料报送人事处，逾期不再受理。
     ①《教师资格认定申请表》一式两份（贴附照片）；
       ②与申请表同底版的小二寸一张(背面务必写上姓名、单位和身份证号码)。
    4．校内公示。学校将在人事处网页公示上报人员名单。

5．上报审批。上报北京市教委审批，并办理资格证。
联系人：崔维佳，联系电话：58802830。

附件：《教师资格认定申请表》填写说明

   人事处
2012年9月5日

《教师资格认定申请表》填写说明

网上报名地址

http://www.bjtcc.org.cn    点击→

仔细阅读申请教师资格须知→           →
网报个人填写内容

1．姓名、性别、民族、出生日期（如1980.01.01）、身份证号码务必要与个人最新的有效身份证一致。

2．毕业学校填写“获得最后学位的学校”

3．工作单位统一填写"北京师范大学"，并填写所在院系。
    4．专业类别统一选择“1-师范教育类”。

5．思想品德鉴定意见统一选择“01-合格”。

6．身体和健康状况统一选择“01-合格”。
7．普通话水平

①博士毕业或副高以上职称选择“1-免测”。

②硕士及以下学位选择相应的普通话水平并提供证书复印件。
    8． 两学修学情况统一选择“2-修学高等教育学、高等心理学课程，并合格”。

9．本人简历从大学开始填写即可。

10．鉴定单位全称填写“北京师范大学xx学部、院、系等”

11．其它内容请严格按照申请表中的"填写说明"填写。

二、基层单位填写内容
    1． "思想品德鉴定意见"统一填写"优秀、良好或一般"。"身体和健康状况"统一填写"合格"。
    2．"修学高等教育学、高等教育心理学课程情况"一栏，统一填写"修学成绩合格"。
    3．"普通话水平"请填写"测试成绩合格"、"博士毕业"或"副高以上职称"等符合免修标准的写“免测”。
    4．"教育教学能力测试结果"均填写"合格"。“组长（签名）”填写基层单位进人领导小组组长姓名。
    5． "申请人思想品德鉴定表"由基层单位指定专人认真填写，并加盖基层单位总支公章。

申请认定报名

委托授权高校申请高校教师资格报名

开始报名